
Notat 

 

 

Talepapir til kirkeministeren til brug for besvarelse af KIU 
alm. del samrådsspørgsmål D vedr. forskelle i offentlig indgri-
ben over for et anerkendt trossamfund henholdsvis ikke-an-
erkendt trossamfund. 

Lukket samråd den 15. marts 2019 kl. 09:00-10:00 i Kirkeudvalget 

 

Obs. Det er aftalt med udvalgssekretæren at kirkeministeren besvarer samråds-

spørgsmål D og E først, hvorefter justitsministeren besvarer samrådsspørgsmål C.  

 

Samrådsspørgsmål D ”Vil ministeren redegøre for, hvilke forskelle der er for evt. offentlig indgriben 

over for trossamfund i forhold til, om der er tale om et anerkendt trossamfund 
eller et ikke-anerkendt trossamfund?” 

 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S) 

Vedlagt til orientering er samrådsspørgsmål C stillet af Kirkeudvalget til Justits-
ministeren. Justitsministeren deltager i samrådet. 

 

Talepapir  

 Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at grundlovens 
bestemmelse om religionsfrihed giver borgere adgang 

til at danne trossamfund uden, at trossamfundet skal 
anerkendes af staten.  

 Det er en betingelse, at trossamfundet ikke lærer eller 
foretager noget som strider mod sædeligheden eller den 

offentlige orden.  

 Med vedtagelsen af lov om trossamfund uden for folke-
kirken i december 2017 blev der som noget nyt indført 

et generelt og løbende tilsyn med de anerkendte tros-

samfunds organisation og økonomi.  

 Lad mig kort nævne de væsentligste forpligtelser for de 
anerkendte trossamfund, som følger af dette tilsyn. 

 Anerkendte trossamfund skal hvert år udarbejde og ind-
sende det seneste årsregnskab til Kirkeministeriet med 
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henblik på offentliggørelse på Trossamfundsregistrets 
hjemmeside. 

 Anerkendte trossamfund er ligeledes forpligtet til at 
meddele oplysninger om ændringer i trossamfundets 

vedtægter, antal myndige medlemmer og væsentlige 

ændringer i trossamfundets trosgrundlag og centrale ri-

tualer til Trossamfundsregistret.  

 Hvis et anerkendt trossamfund ikke overfylder disse 
forpligtelser, foretager Kirkeministeriet en konkret vur-

dering af, hvorvidt trossamfundet stadigvæk opfylder 
betingelserne for at være et anerkendt trossamfund.  

 Tilsynet vil i den situation indebære, at Kirkeministeriet 
indledningsvist vil tage kontakt til trossamfundet med 

anmodning om at trossamfundet redegør for det aktu-

elle forhold.  

 Hvis det som led i tilsynet vurderes, at trossamfundet 
ikke længere opfylder betingelserne for at være et aner-

kendt trossamfund, kan Kirkeministeren tilbagekalde 
trossamfundets anerkendelse. Det følger af trossam-

fundslovens § 22, stk. 1. 

 En tilbagekaldelse af et trossamfunds anerkendelse kan 
også blive aktuel, hvis det kommer til Kirkeministeriets 

kendskab, at trossamfundet opfordrer til eller foretager 

noget, der strider i mod bestemmelser i lov eller be-
stemmelser fastsat i medfør af lov. Og dermed ikke læn-

gere opfylder en af grundbetingelserne for at være et 

anerkendt trossamfund. 

 I sådanne tilfælde vil Kirkeministeriet også gennemføre 
en egentlig tilsynssag, hvor trossamfundet får mulighed 

for at redegøre for sagen, før der træffes endelig afgø-

relse om at tilbagekalde trossamfundets anerkendelse.  

 Det er vigtigt at understrege, at trossamfundslovens 

regler om tilsynet med de anerkendte trossamfund 
alene gælder for de anerkendte trossamfund.  
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 Trossamfund, der ikke er anerkendt, er ikke omfattet af 
reglerne i trossamfundsloven, og Kirkeministeriet har 

ingen tilsynsbeføjelser og dermed heller ingen adgang 
til at gribe ind i forhold til disse trossamfund.  

 Når det er sagt, vil jeg dog som nævnt understrege, at 

også de ikke-anerkendte trossamfund naturligvis skal 

overholde lovgivningen her i landet. Det følger af grund-

lovens bestemmelse om religionsfrihed, som hører un-
der justitsministerens ressort.  


